im Juni 1209 Bote König Leos bei Innocenz III.: Br. XII 45. Vgl. Röhricht, Regesta, 225, Nr. 843; 
Fedalto, Chiesa latina, II 218.
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Register Papst Innocenz’ III.8

speraret, ut iuxta promissionem tuam archiepiscopus institueretur ibidem, tu redditibus 
et casalibus ipsius ecclesie militibus tuis sacrilega presumptione divisis et Latinis clericis 
expulsis penitus ab eadem in ipsa Grecos quosdam intrudere presumpsisti10). 

Quoniam igitur hec sub dissimulatione transire nec volumus nec debemus, quos 
apostolatus officium non solum ecclesiis verum etiam fidelibus universis constituit debi-
tores, ne nobis negligentibus impietatem tuam tibi, prout ad nos pertinet, nuntiare, tu 
in tua moriaris iniquitate – quod absit – et sanguis tuusk) de nostris manibus a Domino 
requiratur, serenitatem tuam monemus, rogamus et exhortamur in Domino et sub divini 
iudicii obtestatione tibi precipiendo mandamus, quatenus predicto patriarche ac ecclesiis 
suis taliter satisfacere studeas de premissis, ut maiestatem divinam, quam ea committendo 
tibil) offensam proculdubio reddidisti, placatam tibi reddere valeas eadem corrigendo et 
nos te tamquam obedientie filium caritatis brachiis amplexantes favorem tibi teneamur 
apostolicum impartiri; alioquin, cum Domino disponente in eo simus loco et officio con-
stituti, ut vindictam in nationibus et increpationes in populis facere teneamur ac secundum 
Apostolum omnem inobedientiam prompti simus ulciscim), venerabilibusn) fratribus nostris 
.. patriarcheo) Iher(oso)limitano predicto et suffraganeis11) eius ac episcopis Cipprip, 12) nos-
tris damus litteris in mandatis, ut te licet ex alia causa vinculo excommunicationis astric-
tum13) ex hac quoque usque ad satisfactionem condignam appellatione postposita faciant 
excommunicationis sententie subiacere, nichilominus in prefatum nepotem tuum ac om-
nes principales fautores et consiliarios tuos consimilem sententiam proferentes ac facientes 
eandem usque ad satisfactionem idoneam inviolabiliter observari. Insuper carissimis in 
Christo filiis ..q) Ier(oso)li(mi)tano14) et .. Cipri15) regibus illustribus et baronibus eorun-
dem necnon dilectis filiis Templariis et Hospitalariis et peregrinis constitutis in provintia 
Ier(oso)limitana mandamus, ut interim tibi nullum impendant consilium, auxilium vel 
favorem, quinimmo te tamquam excommunicatum artiusr) evitantes patriarche predicto 
ac ecclesiis eius assistant ad suam iusticiam obtinendam, prefato patriarche Ier(oso)limi-
tano mandantes, ut ipsos ad id compellat per censuram ecclesiasticam, si necesse fuerit 
et viderits) expedire. Tu igitur sensus tuos colligens in te ipso sicut vir providus studeas 
precavere, ne te in illum articulum necessitatis inducas, quod te sero peniteat apostolicis 
non obtemperasse monitis et mandatis. 

Datum Laterani, IIt) Kal. Martii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

vgl. Rm 1, 14

vgl. Ier 31, 30

vgl. Ez 3, 18; 33, 8

vgl. Ps 149, 7

vgl. 2Cor 10, 6
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k) Ein Schaft zu wenig.  l) qui; tibi bei Bosquet und Migne.  m) -s- korr. aus einem ande-
ren Buchstaben, vielleicht -c-.  n) Bosquet: … venerabilibus.  o) prat(ri)arche.  p) Bosquet, Migne: 
 Cypri.  q) Fehlt bei Bosquet.  r) Bosquet, Migne: arctius.  s) vide(re)t; viderit bei Bosquet und Migne.  
t) Migne: XI. 

35

10) Die Kirche von Tarsus war zeitweise, 1198/1199, 1204 lateinisches Erzbistum, das vor 1212 
abgekommen war; erst 1216 ließ Leo II. die Kirche wieder mit einem lateinischen Titular besetzen, ein 
Elekt Booz ist bereits 1215 bezeugt: Röhricht, Regesta, 218, Nr. 817 (datiert 1206); 236, Nr. 877; 
vgl. Mayer, Kanzlei, II 214, Anm. 53. 

11) Suffragane von Jerusalem: Bethlehem–Aschalon, Lydda. 
12) Der EB. von Nikosia und die B. von Famagusta, Limassol und Paphos. 
13) Aufgrund von Übergriffen gegen die Templer. S. Br. XIV 63 (64) vom 18. Mai 1211. 
14) Johann (V.) von Brienne (Arr. Bar-sur-Aube, Dép. Aube), geb. ca. 1169/1174, König von Jeru-

salem 1210–1225, lateinischer Kaiser von Konstantinopel 1231–1237. S. auch Br. XII 27. Vgl. Dict. 
HGE 10 (1938) 698–709; LMA 5 (1991) 498f.; Perry, John of Brienne. 

15) Hugo I. von Lusignan, geb. 1196, Sohn König Aimerichs, König von Zypern 1205–1218, der 
1210 volljährig wurde. Vgl. Hill, Cyprus, II 73–83. S. auch Br. XIV 104.
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9Briefe XVI/2 bis 3

3.
Innocenz III. befiehlt dem Erzbischof (Alberich) von Reims und dessen Suffraganen, den Fran-
zosen mit Drohungen zu verbieten, in blasphemischer Weise bei den Gliedmaßen und Organen 
von Christus und den Heiligen zu schwören.

Lateran, 1213 März 14.

Reg. Vat. 8, fol. 135v <Nr. 3>.
Dumay 101, Nr. 1; Bosquet 523, Nr. 3 = Baluze II 735, Nr. 3 = Migne, PL, 216, 786, Nr. 3. – Coll. 

Bamb. II 10. – Potth. Reg. 4678. 

Remensi archiepiscopo1) et suffraganeis eius2). 

Etsia) apostolatus officium nos universis constituat debitores et erga omnes pater-
num affectum gerere teneamur, regnum tamen Francie prerogativa quadam diligimus 
caritatis, utpote quodb) pre ceteris mundi regnis apostolice sedic) ac nobis obsequiosum 
semper extitit et devotum. Ideoque ab eodem regno specialiter amovere cupimus scandala 
universa, que contra illud divine possent maiestatis oculos provocare. Noveritis autem 
ad nostram audientiam pervenisse, quod eiusdem regni homines quasi ex consuetudine 
generali frequenter ex ira et interdum animi levitate quibusdam utuntur nephandisd) et 
horribilibus iuramentis et, cum Veritas doceat per se ipsam non esse iurandum per terram, 
quia scabellume) est pedum Dei, ipsif ) non solum per divinos pedes et manus iurare non 
metuunt, verum etiam ipsius Christi et sanctorum eius secretiora membra lingua sacrilega 
perscrutantes ea non formidant intonare iurando, que nos scribendo sumus veriti nomi-
nare. Cum igitur sacri canones3) in presumptores huiusmodi constituant graves penas et 
episcopos nichilominus, qui hec emendare negligunt, asserant acerrime arguendos, frater-
nitatem vestram monendam duximus attentius et hortandam perg) apostolica vobis scripta 
precipiendog) mandantes, quatenus subditis vestris, ut ab huiusmodi temeritate desistant, 
curetis districtius inhibere et inhibitionibus comminationes addendo eorum presumptio-
nem taliter corrigatis, quod divini nominis zelus vos tangere videatur et eorum temeritas 
divinam contra ipsos et regnum prefatum non provocet ultionem.